
MRDL/NS/sp Determinazione n. 4- 2023 del 16/01/2023 1/2 

 
 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

 

DETERMINAZIONE N. 4 - 2022 DEL 16/01/2023 

 

OGGETTO: Corso di formazione PAC 2023 - 2024. Impegno di spesa sul Bilancio di Previsione 

2023/2025. 

 

Il Dirigente 

  

Visti: 

- lo Statuto dell'Agenzia approvato con D.G.R. 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato 

con DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313; 

- la D.G.R. n. 31 – 6324 del 22 dicembre 2022, con cui si è stabilito che le funzioni del 

Direttore dell’Arpea siano svolte dal Dirigente Fabrizio Stranda, ai sensi di quanto previsto 

dall’art 8 comma 9 dello Statuto dell’Agenzia, dal 01/01/2023 sino alla data di presa di 

servizio del nuovo Direttore, nominato con medesimo atto; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determinazione n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 

04/10/2019; 

- la determinazione n. 260-2022 del 02/12/2022 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2023/2025, approvato dalla Giunta Regionale 

con D.G.R. n. 49 - 6253 del 16/12/2022; 

- Il Piano triennale per la formazione e l’aggiornamento del personale dell’ARPEA - 

2022/2024, approvato con determinazione n. 116/2022; 

Premesso che dal 1° gennaio 2023 sono entrate in vigore le norme che regoleranno la nuova 

programmazione della Politica Agricola Comune (PAC) per il periodo 2023 - 2027. Questo 



MRDL/NS/sp Determinazione n. 4- 2023 del 16/01/2023 2/2 

comporterà una diversa organizzazione dei tradizionali obiettivi generali, riguardanti la sfera 

economica, ambientale e sociale, suddivisi a loro volta in ulteriori obiettivi specifici (9 in totale), 

oltre a un decimo obiettivo trasversale, dedicato alla costruzione di sistemi di conoscenza e 

innovazione (AKIS, Agricultural Knowledge and Innovation Systems) tra mondo della ricerca, 

attori privati e attori pubblici. Saranno inoltre modificati gli strumenti tradizionali per l’attuazione 

della PAC, in quanto i due cosiddetti pilastri convergeranno in un unico strumento di attuazione di 

livello nazionale, il Piano strategico della PAC (PSP), che include tutti gli interventi sui territori 

italiani. 

Dato atto che: 

1. è necessario che il personale dell’Arpea sia adeguatamente formato, affinché le opportunità 

offerte dalla nuova programmazione siano colte appieno dagli imprenditori del settore 

agricolo del Piemonte; 

2. la complessità della materia richiede un progetto formativo ad hoc, affidato ad esperti di 

accertata esperienza; 

3. il Cesar - Centro per lo Sviluppo Agricolo e Rurale propone un percorso formativo on line 

di 16 ore, articolato in 8 lezioni tenute da più docenti coordinati dal Prof. Angelo 

Frascarelli, Presidente dell’Ismea; 

4. tale progetto è fruibile da parte di tutti i dipendenti Arpea preposti a vario titolo 

all’attuazione della PAC, oltre che dai consulenti CSI che collaborano con l’Agenzia, per un 

numero complessivo di discenti pari a 41; 

Rilevato che: 

- data l’importanza degli argomenti trattati, è opportuna la partecipazione dei dipendenti e dei 

consulenti di cui all’allegato A al presente provvedimento alle giornate di formazione descritte 

in premessa; 

- Il progetto formativo, articolato in lezioni di due ore ciascuna, sarà attuato nei mesi di gennaio e 

febbraio, secondo un calendario che sarà successivamente definito e modulato in base alle 

esigenze dettate dall’attività istituzionale dell’Agenzia; 

-  il costo complessivo per la partecipazione di detti dipendenti e consulenti ai corsi di 

formazione descritti, comprensivo di eventuali spese di bollo, è pari a € 4.802,00, esente IVA ai 

sensi art. 10, c. 1, n. 20, DPR 633/72; 

- la somma di cui al punto precedente trova imputazione sul capitolo 1140, U.1.03.02.04.004 

“Spese per la formazione e lo sviluppo professionale dei collaboratori di ARPEA e per le pari 

opportunità”, che, secondo quanto previsto dal principio di competenza potenziata, sarà 

esigibile nell’esercizio 2023; 

Per  il servizio di formazione in oggetto è stato acquisito il codice CIG: Z36397D31B 

 

 



MRDL/NS/sp Determinazione n. 4- 2023 del 16/01/2023 3/2 

DETERMINA 

 

- di incaricare il Cesar - Centro per lo Sviluppo Agricolo e Rurale per il progetto formativo 

indicato nelle premesse; 

- di autorizzare la partecipazione dei dipendenti e dei consulenti CSI, di cui all’allegato A al 

presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale, ai corsi di cui in narrativa, 

organizzati da Cesar - Centro per lo Sviluppo Agricolo e Rurale (P.IVA - 01412030544) con 

sede legale in Via Metastasio 22 - 06081 Assisi (PG); 

- di impegnare per l’anno 2023 a valere sul capitolo n. 1140, U.1.03.02.04.004 “Spese per la 

formazione e lo sviluppo professionale dei collaboratori di ARPEA e per le pari opportunità” 

del Bilancio di previsione 2023/2025 per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 

4.802,00 (esente IVA ai sensi art. 10, c. 1, n. 20, DPR 633/72 e s.m.i.) a favore del Cesar - 

Centro per lo Sviluppo Agricolo e Rurale (P.IVA - 01412030544), con sede legale in Via 

Metastasio 22 - 06081 Assisi (PG); 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento delle spese previa presentazione di regolare 

documento contabile. 

 

 

Il Dirigente 

Fabrizio Stranda 
(Il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005) 


